" CAVARA MUNI CI PAL DE UMAR ZAL

[ TY RELATORI O DE GESTAO FI SCAL

’\ ‘Umailla| DEMONSTRATI VO DA DESPESA COM PESSOAL
O ORGAMENTCS FISCAL E DA SEGURI DADE

2025

20 Quadri nestre/ 2025

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso |, alinea "a")

DESPESAS EXECUTADAS

(Ultimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS

Set/2024

Out/2024

Nov/2024

Dez/2024

Jan/2025

Fev/2025

Mar/2025

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
Obrigag6es Patronais

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensdes

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizacéo o
u de contratacédo de forma indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal ndo Executada Orgamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (ll) (8 1° do art. 19 da LRF)
Indenizagdes por Demisséo e Incentivos a Demisséo Voluntaria
Decorrentes de Deciséo Judicial de periodo anterior ao da apuracédo
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuragéo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Agentes Comunitarios de Saude e de Combate as Endemias com Recur
|sos Vinculados (CF, art. 198, §11)
Parcela dedutivel referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de E
nfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2°)
Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

69.312,28
69.312,28
63.760,00

5.552,28

69.312,28
69.312,28
63.760,00

5.552,28

69.312,28
69.312,28
63.760,00

5.552,28

95.500,13
95.500,13
82.234,44
13.265,69

87.084,30
87.084,30
87.084,30

79.494,30
79.494,30
79.494,30

79.494,30
79.494,30
79.494,30

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll) = (I - I)

69.312,28

69.312,28

69.312,28

95.500,13

87.084,30)

79.494,30

79.494,30
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DESPESAS EXECUTADAS

(Ultimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL

LIQUIDADAS

Abr/2025 Mai/2025

Jun/2025

Jul/2025

Ago/2025

TOTAL

(ULTIMOS

12 MESES)
(a)

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO
PROCESSADOS
(b)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1)
Pessoal Ativo
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variaveis
ObrigagGes Patronais

79.624,30
79.624,30
79.624,30

91.281,92
91.281,92
81.022,05
10.259,87|

Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias, Reserva e Reformas
Pensbes

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirizagao o
u de contratacéo de forma indireta (§ 1° do art. 18 da LRF)
Despesa com Pessoal ndo Executada Orcamentariamente
DESPESAS NAO COMPUTADAS (l1) (§ 1° do art. 19 da LRF)
Indenizacdes por Demisséo e Incentivos a Demisséo Voluntaria
Decorrentes de Deciséo Judicial de periodo anterior ao da apuracédo
Despesas de Exercicios Anteriores de periodo anterior ao da apuracéo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Agentes Comunitarios de Salde e de Combate as Endemias com Recur
|sos Vinculados (CF, art. 198, §11)
Parcela dedutivel referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de E
Infermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2°)
Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

89.698,55
89.698,55
79.494,30
10.204,25

93.244,85
93.244,85
82.530,30
10.714,55

93.129,23
93.129,23
82.530,30
10.598,93

996.488,72|
996.488,72|
924.788,59

71.700,13

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll) = (I - I1) 79.624,30 91.281,92

89.698,55

93.244,85

93.129,23

996.488,72|

APURACAO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

VALOR

% SOBRE A RCL AJUSTADA

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)

50.650.765,27

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)

(-) Transferéncias obrigatérias da Unido relativas as emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)

(-) Transferéncias da Unido relativas a remuneracéo dos agentes comunitérios de saude e de combate as endemias (CF, art.
198, §11)

(-) Outras Dedugdes Constitucionais ou Legais

RECEITA CORRENTE LIQUIDA AJUSTADA PARA CALCULOS DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V
)

50.650.765,27

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (lll a + 11l b) 996.488,72 1,97
LIMITE MAXIMO (IX) (incisos |, Il e 11, art. 20 da LRF) 3.039.045,92 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (paragrafo unico do art. 22 da LRF) 2.887.093,62 5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) 2.735.141,32 5,40

Antonimar Francisco de Oliveira
Presidente da Camara

Nikelysson Vinicius Alves de Oliveira
Controlador Geral

Miguel Arcanjo de Macedo Neto

Contador Geral
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CAMARA MUNI Cl PAL DE UMARI ZAL
RELATORI O DE GESTAO FI SCAL

HONIcIL

o
| 3 Unaria

ORCAMENTCS FI SCAL E DA SEGURI DADE

DEMONSTRATI VO S| MPLI FI CADO DO RELATORI O DE GESTAO FI SCAL

2025
20 Quadri nestre/ 2025

LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente liquida
Receita Corrente liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

50.650.765,27
50.650.765,27
50.650.765,27

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP 996.488,72 1,97
Limite M&ximo (incisos |, Il e lll, art. 20 da LRF) - 3.039.045,92 6,00
Limite Prudencial (paragrafo tnico, art. 22 da LRF) - 2.887.093,62 5,70
Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - 2.735.141,32 5,40

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NAO LIQUIDADOS DO
EXERCICIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LIQUIDA (APOS A INSCRIGAO EM
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS DO EXERCICIO)

\Valor Total

Antonimar Francisco de Oliveira
Presidente da Camara

Nikelysson Vinicius Alves de Oliveira
Controlador Geral

Miguel Arcanjo de Macedo Neto
Contador Geral
CRC 006919-0O-5
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