



RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	LIQUIDADAS						
	Set/2024	Out/2024	Nov/2024	Dez/2024	Jan/2025	Fev/2025	Mar/2025
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	69.312,28	69.312,28	69.312,28	95.500,13	87.084,30	79.494,30	79.494,30
Pessoal Ativo	69.312,28	69.312,28	69.312,28	95.500,13	87.084,30	79.494,30	79.494,30
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	63.760,00	63.760,00	63.760,00	82.234,44	87.084,30	79.494,30	79.494,30
Obrigações Patronais	5.552,28	5.552,28	5.552,28	13.265,69			
Pessoal Inativo e Pensionistas							
Aposentadorias, Reserva e Reformas							
Pensões							
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)							
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente							
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)							
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária							
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração							
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração							
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados							
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)							
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)							
Outras Deduções Constitucionais ou Legais							
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	69.312,28	69.312,28	69.312,28	95.500,13	87.084,30	79.494,30	79.494,30



DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	LIQUIDADAS							
	Abr/2025	Mai/2025	Jun/2025	Jul/2025	Ago/2025	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	79.624,30	91.281,92	89.698,55	93.244,85	93.129,23	996.488,72		
Pessoal Ativo	79.624,30	91.281,92	89.698,55	93.244,85	93.129,23	996.488,72		
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	79.624,30	81.022,05	79.494,30	82.530,30	82.530,30	924.788,59		
Obrigações Patronais		10.259,87	10.204,25	10.714,55	10.598,93	71.700,13		
Pessoal Inativo e Pensionistas								
Aposentadorias, Reserva e Reformas								
Pensões								
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)								
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente								
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)								
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária								
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração								
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração								
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados								
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)								
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)								
Outras Deduções Constitucionais ou Legais								
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	79.624,30	91.281,92	89.698,55	93.244,85	93.129,23	996.488,72		

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	50.650.765,27	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)		
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)		
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CALCULOS DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	50.650.765,27	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	996.488,72	1,97
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	3.039.045,92	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	2.887.093,62	5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	2.735.141,32	5,40

Antonimar Francisco de Oliveira  
Presidente da Câmara

Nikelysson Vinicius Alves de Oliveira  
Controlador Geral

Miguel Arcanjo de Macedo Neto  
Contador Geral



CRC 006919-O-5



RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						
	LIQUIDADAS						
	Set/2024	Out/2024	Nov/2024	Dez/2024	Jan/2025	Fev/2025	Mar/2025
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	69.312,28	69.312,28	69.312,28	95.500,13	87.084,30	79.494,30	79.494,30
Pessoal Ativo	69.312,28	69.312,28	69.312,28	95.500,13	87.084,30	79.494,30	79.494,30
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	63.760,00	63.760,00	63.760,00	82.234,44	87.084,30	79.494,30	79.494,30
Obrigações Patronais	5.552,28	5.552,28	5.552,28	13.265,69			
Pessoal Inativo e Pensionistas							
Aposentadorias, Reserva e Reformas							
Pensões							
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)							
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente							
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)							
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária							
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração							
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração							
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados							
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)							
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)							
Outras Deduções Constitucionais ou Legais							
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	69.312,28	69.312,28	69.312,28	95.500,13	87.084,30	79.494,30	79.494,30



DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)						INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)	
	LIQUIDADAS							
	Abr/2025	Mai/2025	Jun/2025	Jul/2025	Ago/2025	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	79.624,30	91.281,92	89.698,55	93.244,85	93.129,23	996.488,72		
Pessoal Ativo	79.624,30	91.281,92	89.698,55	93.244,85	93.129,23	996.488,72		
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	79.624,30	81.022,05	79.494,30	82.530,30	82.530,30	924.788,59		
Obrigações Patronais		10.259,87	10.204,25	10.714,55	10.598,93	71.700,13		
Pessoal Inativo e Pensionistas								
Aposentadorias, Reserva e Reformas								
Pensões								
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização ou de contratação de forma indireta (§ 1º do art. 18 da LRF)								
Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente								
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)								
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária								
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração								
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração								
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados								
Agentes Comunitários de Saúde e de Combate às Endemias com Recursos Vinculados (CF, art. 198, §11)								
Parcela dedutível referente ao piso salarial do Enfermeiro, Técnico de Enfermagem, Auxiliar de Enfermagem e Parteira (ADCT, art. 38, §2º)								
Outras Deduções Constitucionais ou Legais								
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	79.624,30	91.281,92	89.698,55	93.244,85	93.129,23	996.488,72		

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	50.650.765,27	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)		
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16 da CF)		
(-) Transferências da União relativas à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)		
(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CALCULOS DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (IV - V - VI)	50.650.765,27	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (III a + III b)	996.488,72	1,97
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	3.039.045,92	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	2.887.093,62	5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	2.735.141,32	5,40

Antonimar Francisco de Oliveira  
Presidente da Câmara

Nikelysson Vinicius Alves de Oliveira  
Controlador Geral

Miguel Arcanjo de Macedo Neto  
Contador Geral



CRC 006919-O-5



LRF, art. 48 - Anexo 6

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente líquida	50.650.765,27
Receita Corrente líquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento	50.650.765,27
Receita Corrente líquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal	50.650.765,27

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	996.488,72	1,97
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) -	3.039.045,92	6,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) -	2.887.093,62	5,70
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) -	2.735.141,32	5,40

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total		

Antonimar Francisco de Oliveira  
Presidente da Câmara

Nikelysson Vinicius Alves de Oliveira  
Controlador Geral

Miguel Arcanjo de Macedo Neto  
Contador Geral  
CRC 006919-O-5